

OFERTĂ

Către : **Primăria or. Florești**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni, 1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnațul, **Moraru Vitalie , reprezentant al ofertantului S.A. „Drumuri-Soroca”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: **„Lucrări de reparație a drumurilor din or. Florești Lotul I Lucrari de reparație str. V. Lupu**

pentru suma de : **810405.82 (opt sute zece mii patru sute cinci lei 82 bani)** **la care** se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de: **162081.16 (una suta sasezeci si doua mii optzeci si unu lei, 16 bani)**

Suma totală constituie: : **972486.98 (noua sute saptezeci si doua mii patru sute optzeci si sase lei, 98 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat în termen de pînă **la 31 octombrie 2021**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de: **60 (șasezeci zile, respectiv pînă la data de 19 iunie 2021,**

(ziua/luna/anul)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[v] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **15 aprilie a. 2021**

Vitalie Moraru, în calitate de **administrator**, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele **S.A. „Drumuri-Soroca”**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul fără tva)
2. Garanția bancară va constitui 1% din suma fără tva sub formă de garanție bancară în cuantum de **8105 lei**
Garanția de buna executie va constitui 3% din valoarea contractului – 29175 lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 36 luni calendaristice după semnarea procesului verbal de recepție finală.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) **3 zile** calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 zile** calendaristice

ocds-b3wdp1-MD-1616417791144 din 22.03.2021

Ofertant: S.A."DRUMURI-SOROCA"

Administrator _____ **V. Moraru**
(semnătura autorizată)

Primăria or. Florești**Lucrări de reparație str. V. Lupu or. Florești****DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 972 486,98 lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabilă				
1	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2	36,000	4,46 0,00	160,71 0,00
2	TsH92A	Curățirea manuală cu încărcarea în auto a prafului și murdăriei	t	3,500	47,60 47,60	166,60 166,60
3	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 tn la distanța de 5 km	t	3,500	21,20 0,00	74,20 0,00
4	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2, grosimea 5 cm	m2	500,000	161,82 20,41	80 911,71 10 202,50
5	DI155C	Tăierea cu freză a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm	m2	250,000	8,73 0,32	2 183,38 78,75
6	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanța de : 5 km	t	100,000	7,66 0,00	766,00 0,00
7	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3	0,500	83,50 12,60	41,75 6,30
8	DI141A	Curățirea gropilor din îmbrăcăminți asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	3 600,00 0	2,51 1,75	9 045,00 6 300,00

1	2	3	4	5	6	7
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	1,080	7 576,30 0,00	8 182,40 0,00
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate mărunte, hmed=2 cm	t	248,000	1 087,36 7,35	269 664,43 1 822,80
11	DB16H	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu așternere mecanică	m2	3 600,00 0	103,38 1,75	372 168,37 6 300,00

Cheltuieli directe	lei	743 364,55
Contribuții asigurări sociale și medicale	24,00 %	5 970,47
Total	100,00 %	749 335,02
Cheltuieli de regie	5,00 %	37 466,75
Total	100,00 %	786 801,77
Beneficiu de deviz	3,00 %	23 604,05
Total	100,00 %	810 405,82
TVA	20,00 %	162 081,16
Total	100,00 %	972 486,98

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**972 486,98
24 876,95**

Întocmit

Panciuc L.

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Învestitor
Obiect**Primăria or. Florești**
Lucrări de reparație str. V. Lupu or. Florești**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabilă				
1	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			4,46
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0250	178,57	4,46
2	TsH92A	Curățirea manuală cu încărcarea în auto a prafului și murdăriei	t			47,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	35,00	47,60
3	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 tn la distanța de 5 km	t			21,20
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut.	0,1060	200,00	21,20
4	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2, grosimea 5 cm	m2			161,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	35,00	20,41
	4100116202806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	17,75	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 025,00	117,88
	23203226001101	Bitum –emulsie bituminoasă	t	0,0006	7 300,00	4,38
	2940420007200	Freză cu lățimea frezării pînă la 1000mm	h-ut.	0,0600	239,58	14,37
	2912340002517	Motocompresor 3WF-3	h-ut.	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut.	0,0080	15,23	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	295250000 5008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut.	0,0080	207,79	1,66
	295224000 4127	Placă compactoare, vibro	h-ut.	0,0600	20,71	1,24
	341054000 5603	Autocisternă de apă de 5-8 tn cu dispozitiv de stropire	h-ut.	0,0050	178,57	0,89
5	DI155C	Tăierea cu freză a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm	m2			8,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0090	35,00	0,32
	410011620 2806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	17,75	0,57
	294042000 7200	Freză cu lățimea frezări pînă la 1000mm	h-ut.	0,0127	239,58	3,04
	341054000 5603	Autocisternă de apă de 5-8 tn cu dispozitiv de stropire	h-ut.	0,0127	178,57	2,27
	341054000 0001	Autocamion, 5 tn	h-ut.	0,0127	200,00	2,54
6	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 5 km	t			7,66
	341054000 00075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut.	0,0383	200,00	7,66
7	TsC51B	Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit, teren categoria II	100 m3			83,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	35,00	12,60
	141112220 1752	Piatră spartă	m3	0,0040	181,06	0,72
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4000	175,46	70,18
8	DI141A	Curățirea gropilor din îmbrăcăminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			2,51
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	35,00	1,75
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut.	0,0500	15,25	0,76
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 576,30
	232032260 00401	Bitum – emulsie bituminoasă	t	1,0300	7 300,00	7 516,30
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	200,00	60,00

1	2	3	4	5	6	7
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate mărunte, hmed=2 cm	t			1 087,36
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	35,00	7,35
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 025,00	1 035,25
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut.	0,0399	150,15	5,99
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut.	0,1330	205,68	27,36
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0326	350,00	11,41
11	DB16H	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu așternere mecanică	m2			103,38
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	1,75
	111100010 001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mărunte	t	0,0940	1 025,00	96,35
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	271060342 0379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vațuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	205,68	1,09
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	250,00	1,32
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	350,00	1,85

Întocmit

Panciuc L.

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Lucrări de reparație str. V. Lupu or. Florești

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 972 486,98 lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	180,000	35,00	6 300,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	291,500	35,00	10 202,50
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,940	35,00	172,90
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	232,080	35,00	8 122,80
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,250	35,00	78,75
Total manopera						24 876,95

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mărunte	t	338,400	1 025,00	346 860,00
2.	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,002	181,06	0,36
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,800	300,00	3 240,00
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	250,480	1 025,00	256 742,00
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	57,500	1 025,00	58 937,50
6.	23203226000401	Bitum – emulsie bituminoasă	t	1,112	7 300,00	8 117,60
7.	23203226001101	Bitum – emulsie bituminoasă	t	0,300	7 300,00	2 190,00
8.	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	39,600	10,00	396,00
9.	4100116202806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	11,000	17,75	195,25
Total materiale de construcții						676 678,71

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut.	180,000	15,25	2 745,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3WF-3	h-ut.	25,000	15,25	381,25
3.	2940420007200	Freză cu lățimea frezării pînă la 1000mm	h-ut.	33,175	239,58	7 948,07
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,324	200,00	64,80
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	19,080	250,00	4 770,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	19,080	205,68	3 924,37
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut.	32,984	205,68	6 784,15
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	9,895	150,15	1 485,73
9.	2952240004127	Placă compactoare, vibro		30,000	20,71	621,30
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	27,165	350,00	9 507,75
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,200	175,46	35,09

12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut.	4,000	15,23	60,92
13.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut.	4,000	207,79	831,16
14.	3410540000001	Autocamion, 5 tn	h-ut.	3,175	200,00	635,00
15.	3410540000006	Autobasculantă	h-ut.	0,371	200,00	74,20
16.	34105400000075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut.	3,830	200,00	766,00
17.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,900	178,57	160,71
18.	3410540005603	Autocisternă de apă de 5-8 tn cu dispozitiv de stropire	h-ut.	5,675	178,57	1 013,39
		Total utilaje de construcții				41 808,89

Total:

Cheltuieli directe	lei	743 364,55
Contribuții asigurări sociale și medicale	24,00 %	5 970,47
Total	100,00 %	749 335,02
Cheltuieli de regie	5,00 %	37 466,75
Total	100,00 %	786 801,77
Beneficiu de deviz	3,00 %	23 604,05
Total	100,00 %	810 405,82
TVA	20,00 %	162 081,16
Total	100,00 %	972 486,98

Total deviz:

972 486,98

Întocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)